hak ve adaleti uygulamak, salih ameller yapmak amacıyla önemli bir görev yüklenerek bir bakıma Allah’ın güvenini de kazanmış olarak yeryüzüne gönderildiği söylenebilir. İnsanın yeryüzünde birçok varlıktan değerli görülmesi de bununla ilgili olsa gerektir.⁴⁵ Konuyla ilgili İbn Haldun’un (ö. 809/1406) şu görüşü önemlidir: “Allah sırf kulları ile ilgili işleri görsünler diye halifeyi kendine nâib kılmıştır. Maksat, halife olan zatın Allah’ın kullarını onların maslahatlarına ve menfaatine olan şeye

³⁸ Kur’an’da lider-toplum ilişkisinin mahiyeti konusunda daha detaylı bilgi için bk.

⁵³ Bu anlamda halifenin gücünü/meşruyetini nereden aldığı yani bizzat Allah’tan mı, yoksa kendi halkından mı konusundaki farklı yorumlar için bk. Yakup Yüksel, *İbn Âşûr Tefsirinde Siyaset, Toplum ve Kadın* (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2016), 191-192.

⁵⁴ Avcı, “Hilâfet”, 539.

İbn Haldun’un da (ö. 809/1406) halifeliği, “dini korumak ve dinin gereklerine göre dünyayı yönetmek (siyaset etmek) konusunda Hz. Peygamber’e vekâlet (halifelik) etmek” şeklinde tanımladığı görülmektedir.⁵⁵

2. 3. Ülü’l-Emr

“Emir sahipleri, emir verme salâhiyeti taşıyan ve bu konumda olanlar yani “âmirler” anlamındadır.⁵⁶ Kur’an’da bu kavramın geçtiği iki ayetin birincisinde onlara itaat yer alır: ”*Ey inananlar!

Mûsâ, Firavun ve Firavun'un her türlü görüşünü onaylayıp tasdik eden seçkin ve önde gelenler grubundan¹⁰³ bahseden ayetlerde olmak üzere özellikle peygamber kıssalarında otuz yerde geçmektedir.¹⁰⁴ Hatta Taberî (ö. 310/922) bu grubun erkeklerden (adamlardan) oluştuğunu rivayet etmektedir.¹⁰⁵

Mele' kavramının manası dikkate alındığında sosyolojik bir anlam taşıdığı görülür.

Firavun ayrıca, ekonomik gücünü de baskı aracı kullanarak otoritesini devam ettirmek istemiştir. Kur'an, Hz. Musa dönemi Mısır'ında Firavun'un tüm Mısır mülküne sahip olduğuna işaret eder.¹⁷⁵ Buna göre tüm toprakların mülkiyet hakkının Firavun'a ait olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Begavî (ö. 516/1122) ilgili ayetteki "nehirleri", "Benim emrim ile akan Nil'in kolları" şeklinde değerlendirerek Mısır'daki bütün sulama teşkilatının Firavun'un emri altında olduğunu ve dilediğine verip dilediğine su vermeyebildiğini ifade etmektedir.¹⁷⁶

Firavun'un yönetimdeki otoritesinin dayandığı önemli unsurlardan biri de güven duygusudur.

Çünkü Firavun dünya hayatında hak yoldan sapmış biriydi ve kendisi gibi yoldan çıkanların da önderiydi. O toplulukta yaşayanlardan yoldan çıkmış olanlar da onu izlerlerdi. Bu yüzden Firavun ahiret âleminde de kendisini izleyenlerin önderi olarak görünecektir.¹⁸⁵ Ayrıca İbn Abbâs’ın (ö. 68/687) da bu ayetle ilgili olarak

¹⁷⁹ Bk. el-A’râf 7/127.

¹⁸⁰ eBegavî, *Meâlimü’t-tenzil*, 2/189.

¹⁸¹ Sayı, *Hz. Musa*, 21.

¹⁸² Bk. Tâhâ 20/63-64.

¹⁸³ Bk. el-A’râf 7/123-124; Tâhâ 20/71; eŞ-Şuarâ 26/49. Ayrıca Firavun’un olumsuz anlamda model liderliğinin detayları hakkında daha geniş bilgi için bk.